
                            Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

U.O. FORMAZIONE CONTINUA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 48 DEL 16/01/2012 

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgvo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e 
del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  di  cui  alla  
Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Corso  di  formazione  “Sicurezza  alimentare:  nuove 
tendenze  in  materia  di  autocontrollo  e  provvedimenti 
dell'Autorità  competente  ai  sensi  dell'attuale  normativa 
comunitaria, nazionale e regionale) – 05 – 06 – 07 – 08 
ottobre 2011 - 
Liquidazione  compensi  relativi  alle  docenze  e  rimborsi 
spese - 

IL RESPONSABILE DELL'U.O. FORMAZIONE CONTINUA 

VISTA  la  deliberazione  del  D.G.  n.  1455  del  25.09.2009  relativa  all'affidamento 
dell'incarico   alla  Dott.ssa  Marinella  Ruggeri  di  direzione  della  struttura  semplice 
dipartimentale di Formazione Continua;

PREMESSO 
− che con delibera del Direttore Generale  n. 381 del 26/07/2011  è stato approvato il 

Piano Annuale per la Formazione;
− che nel  suddetto  Piano  è prevista  la  realizzazione dell'evento  formativo  "Sicurezza 

alimentare:  nuove  tendenze  in  materia  di  autocontrollo  e  provvedimenti 
dell'Autorità competente ai sensi dell'attuale normativa comunitaria, nazionale e 
regionale);

− che questa U.O. Formazione Continua in collaborazione con il Dipartimento Territoriale 
di Prevenzione ha organizzato la realizzazione del corso di cui trattasi, provvedendo 
altresì all'accreditamento al Sistema Informatico Regionale (Sarecm);

− che il  suddetto corso si  è svolto regolarmente nelle  giornate del  05,  06, 07 e 08 
ottobre 2011,  per un impegno orario di h. 30,30 di attività formativa, e con la 
partecipazione di n. 24 operatori;

VISTA la propria precedente Determinazione n. 43 del 28/09/2011  con la quale si era 
provveduta  a  quantificare  la  spesa   complessiva  del  corso  in  parola  determinandola 
presuntivamente  nell'importo  di  €  6.185,45  e  nel  contempo  si  provvedeva 
all'autorizzazione della  spesa di € 5.665,45 per lo svolgimento dell'attività  didattica e per 

Determinazione del Responsabile  U.O. Formazione Continua
n.      del    /01/2012   1 di 3



i  servizi viaggi e soggiorno docente sul codice di conto economico 0506030205 “Spese 
per  corsi  di  formazione  e  aggiornamento  professionale”  -  Autorizzazione  UAFOR  n. 
31/2011;

VISTI i seguenti documenti contabili presentati dai docenti incaricati, a fronte dell'attività 
didattica espletata nel corso medesimo :
1. Attività di  docenza Dr.  Saverio Linguanti  per conto Ditta SAV S.r.l. con 

sede in Via Seselle n . 42A – Manerba del Garda (BS);
fattura n. 7 del 09/01/2012 dell'importo di € 3.000,00;

− Attività di docenza Prof. Antonello Paparella 
ricevuta fiscale del 06/10/2011 dell'importo complessivo di € 2.475,20 al lordo delle 
ritenute  di  legge,  comprensivo  del  rimborso  spese  di  viaggio  come  da  ricevute 
allegate;

DATO ATTO 
− che l'importo  complessivo  delle  spese relative  alla  docenza e soggiorno  docenti 

ammonta a €  6.081,90 così suddivise:
          - € 415,45 già liquidate alla Ditta Alerica Viaggi per il soggiorno del Prof. Paparella;
          - € 2.475,20 per onorario docenza e rimborso spese Prof. Paparella;
          - € 191,25 quota IRAP su compenso Prof. Paparella;
          - € 3.000,00 per onorario docenza Ditta SAV;
− che  l'importo  complessivo  di  €  6.081,90  di  cui  sopra,  risulta  superiore  rispetto 

all'importo di  € 5.665,45 di cui  all'autorizzazione UAFOR n. 31/2011 succitata per un 
importo di € 416,45 e pertanto occorre provvedere all'integrazione dell'autorizzazione 
medesima;

RITENUTO  di dover provvedere alla liquidazione delle spese relative alla docenza e al 
rimborso delle spese di viaggio di cui ai documenti contabili sopra indicati che ammontano 
complessivamente a € 5.666,45; 

DATO ATTO altresì che tutte le spese relative al corso in argomento andranno a gravare l 
sul budget della formazione specifica del Dipartimento di Prevenzione;

VISTO il D. Lgs. n.163/2006;

VISTA la L.R. n.5 del 07/08/07;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:
1. di  liquidare  le spese sostenute per la docenza e rimborso spese del corso 

“Sicurezza  alimentare:  nuove  tendenze  in  materia  di  autocontrollo  e 
provvedimenti  dell'Autorità  competente  ai  sensi  dell'attuale  normativa 
comunitaria,  nazionale  e  regionale”  che  ammontano  complessivamente  a  € 
5.666,45 così ripartite:
- € 2.475,20  Prof. Antonello Paparella;
- €   191,25 quale quota IRAP sul compenso
- €   3.000,00 Ditta SAV CIG n. Z8501817B3;

Determinazione del Responsabile  U.O. Formazione Continua
n.      del    /01/2012   2 di 3



2. di dare atto che l'importo di cui sopra andrà a gravare sul budget della formazione 
specifica del Dipartimento Territoriale di Prevenzione;

3. di integrare l'autorizzazione UAFOR n. 31/2011 con ulteriori  € 416,45 e pertanto 
l'importo  complessivo  dell'autorizzazione  medesima  viene  rideterminato  in   € 
6.081,90;  

4. di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio all'emissione dell'ordinativo  di  pagamento sul 
codice  di  conto  economico  0506030205  “Formazione  (esternalizzata  e  non)  da 
pubblico” con  imputazione al Centro di Costo  5AA1DD04 Formazione Continua – 
Autorizzazione n.31/2011;

5.  Di trasmettere  il  presente  atto  alla  Direzione Generale,  al  Servizio  AA.GG.,  al 
Servizio Bilancio e al Collegio Sindacale per quanto di rispettiva competenza;

Oristano, 

Il Responsabile  dell'U.O. Formazione 
Continua

Dott.ssa Marinella Ruggeri

M. A. Cadau

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 
presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda 
dal _______________________ al____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile  U.O. Formazione Continua
n.      del    /01/2012   3 di 3


	Il Responsabile  dell'U.O. Formazione Continua

